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 Nuuk, 27. februar 2014 

 

 

I medfør af § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg følgende spørgsmål til 

Naalakkersuisut. 

(Medlem af Inatsisartut Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit) 

 

Spørgsmål: 

 

 Har Naalakkersuisut planer om at forhøje fangstkvoten på isbjørne i Øst-

grønland? 

 

 

Begrundelse: 

 

Indledningsvis vil jeg gøre opmærksom på at jeg i 2010 gennem et § 37-forespørgsel tog et 

lignende spørgsmål op, da isbjørnebestanden på daværende tidspunkt mærkbart var i 

voldsom vækst. Det daværende Naalakkersuisut besluttede derefter at forhøje fangst-

kvoten, med ekstra 5 isbjørne til Ittoqqortoormiut samt også 5 ekstra isbjørne til Tasiilaq. 

 

Siden jeg blev medlem af Inatsisartut i 2009 har jeg efterlyst, at der I Østgrønland blev 

foretaget en bestandsvurdering- samt optælling af isbjørne og man har senest på fore-

spørgsel herom i 2012 lovet os, at der ville blive foretaget en optælling af bestanden i løbet 

af 2013, hvilket imidlertid heller ikke er sket. Eftersom en bestandsvurdering- og optælling 

kan blive afgørende for om fangstkvoten på isbjørne skal forhøjes eller nedjusteres, vil det 

derfor være ønskeligt med denne optælling på østkysten. 

 

Isbjørnebestanden synes at vokse endnu og jeg er ikke i tvivl om, at ét af mine tidligere 

argumenter fortsat gælder. Nord og syd for Tasiilaq har der siden midten af 1990’erne ikke 

været drevet isbjørnejagt på traditionelle jagtterritorier og i henved 20 år har der således 

ingen isbjørnejagt været på disse lokaliteter, hvilket har betydet at ynglende isbjørne er 

vokset i antal. Jeg har endvidere påpeget, at antallet af isbjørne med unger ses oftere og 

oftere i vores nærområder. Eksempelvis oplevede vi for nogle dage siden en isbjørnehun 

med 2 unger lige ud for byen på den anden side af bugten, som i en 14 dages tid havde 

været i gang med at bygge en isbjørnehi, ganske uforstyrret af mennesker som fiskede fra 

havisen i umiddelbar nærhed af isbjørnene. I forgårs kunne folk som havde været i det 

store fjordsystem Sermilik også berette om, at de i bunden af fjorden havde observeret en 

flok på ca. 7 isbjørne på vandring. Sådan var det ikke tidligere da der var mere islæg i 

området. Næsten dagligt berettes der ligeledes om isbjørne i og omkring vores bygder, 

samtidig med at vi gennem radio fra Ittoqqortoormiut hører daglige beretninger om isbjørne 

i området. 

 

Årsagen til at bestanden af isbjørne er vokset i området angives af Naturinstituttet til at 

være en ændring af drivisen, som har resulteret i begrænsninger i isbjørnens fødegrundlag. 

Vi der bor i området fæster imidlertid ikke megen tillid til den udlægning. Set i forhold til 

tidligere er vi godt klar over at drivisen nu brækker over tidligere, men realiteten er fortsat 

at drivisens komme og størrelserne på drivisen stort set er det samme som før. At det 

forholder sig sådan kan vi uge for uge følge via DMI’s observationer over is-situationen. 

Realiteten er også at de isbjørne som fangerne får som jagtbytte altid er fede og tykke, 

hvilket er en indikation på at der ikke er mangel på føde. 

 

Alle som var i Tasiilaq kan vel også huske, at sidste gang vi havde en isbjørn med en unge 
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på besøg ved byens fodboldbane, at politiet da måtte skræmme dem væk fra byen. Vi får 

altså flere og flere isbjørnebesøg i og omkring byen og det sker jævnligt. 

 

Isbjørnebestanden er nu så stor og så let tilgængelig for fangerne, at kvoten allerede bliver 

opbrugt i løbet af blot 2 til 3 måneder når bjørnene kommer ud af deres vinterhi i starten af 

året (februar). I årets resterende måneder kan fangerne blot betragte og se på et utal af 

isbjørne. 

 

Eftersom fangst- og jagt på isbjørne og salg af skindet udgør en vigtig bi-indtægtskilde for 

fangerne og da bestanden som nævnt er under voldsom vækst, vil jeg mene at en 

forhøjelse af fangstkvoten med minimum 10 ekstra til Tasiilaq og tilsvarende 10 ekstra 

isbjørne til Ittoqqortoormiut, ikke vil være til fare for en bæredygtig udnyttelse af 

bestanden.  

 

 


